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Forslag til folketingsbeslutning
om at forbyde privatpersoners affyring af fyrværkeri på andre tidspunkter end

nytårsaften og indskrænke tidsrummet for tilladt køb og salg af fyrværkeri

Folketinget pålægger regeringen senest den 1. december
2021 at have gennemført ændringer af fyrværkeriloven og
relaterede bekendtgørelser, som indebærer, at privatperso‐
ners affyring af fyrværkeri kun er tilladt i perioden fra nytår‐
saftensdag kl. 12.00 til den 1. januar kl. 3.00, dvs. perioden

omkring selve nytårsaften. Derudover pålægges regeringen
at begrænse tidsrummet, hvori man må sælge og købe fyr‐
værkeri, til perioden fra den 26. december til og med den 31.
december.
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Bemærkninger til forslaget
Danskerne har gennem generationer holdt forskellige for‐

mer for kæle- og husdyr. Omkring 40 pct. af alle danske
familier har kæledyr som hunde, katte, kaniner, heste osv.
Samtidig er Danmark et land med en meget stor dyrepro‐
duktion på mange millioner grise, kvæg, lam, kyllinger
osv. Alle disse dyr gør vi os umage for at behandle ordent‐
ligt. Derudover lever mange dyr vildt i naturen.

Danmark er på mange måder et foregangsland i forhold
til dyrevelfærd – en status, som forslagsstillerne mener vi
skal blive ved med at have. Desværre lider rigtig mange af
vores dyr, mens børn og voksne fornøjer sig med at affyre
fyrværkeri i tiden omkring nytåret. Nogle dyr lider så meget,
at de får beroligende medicin hos den lokale dyrlæge for at
kunne holde dagene med affyring af raketter og fyrværkeri
ud. Andre dyr ligger rystende under familiens sofa, lang
tid efter fyrværkeriet er overstået. Fyrværkeri kan medføre
angst, stress og panikagtig adfærd hos dyrene.

Igennem generationer har vi omkring nytåret affyret fyr‐
værkeri for symbolsk at skyde nytåret ind og fejre overgan‐
gen til et nyt år. I takt med at vores økonomiske velstand
er stigende, producerer og køber vi mere, større og vold‐
sommere fyrværkeri, hvor noget er lovligt og andet er ulov‐
ligt. Noget lyser himlen flot op. Andet giver bare et stort
knald.

Omkring 30 pct. af danske husstande forventes af købe
fyrværkeri til brug for affyring omkring nytåret (»Danskerne
køber fyrværkeri for ca. 400 mio. kr.«, analysenotat, Dansk
Erhverv, januar 2020).

For 6 års siden, i 2014, begrænsede Folketinget den perio‐
de, hvori man lovligt måtte affyre fyrværkeri. Man indførte
en tidsbegrænsning, som betød, at fyrværkeri måtte affyres
i 6 dage i perioden fra den 27. december til og med den 1.
januar (BEK nr. 1093 af 8/10 2014). Denne periode med til‐

ladt affyring af fyrværkeri mener forslagsstillerne nu det er
tid til at begrænse til en enkelt dag, som skal være timerne
omkring selve nytårsaften.

Derudover finder forslagsstillerne, at tidsrummet, hvor
man må sælge og købe fyrværkeri, skal begrænses fra de
nuværende godt 14 dage til perioden fra den 26. december
til og med den 31. december. Denne begrænsning vil fjerne
fristelsen til ulovligt at affyre fyrværkeri, der f.eks. er købt,
længe før det lovligt må affyres.

Dyrenes Beskyttelse støtter et forbud mod affyring af fyr‐
værkeri bortset fra selve nytårsaften. Dyrenes beskyttelse ser
dog allerhelst, at det bliver helt forbudt for private at affyre
fyrværkeri. Formentlig vil alle landets dyrlæger og andre
med faglig forstand på dyr støtte forslaget om begrænsnin‐
gen. Desuden mener et stort flertal af befolkningen, at der
bør affyres mindre fyrværkeri, og at perioden, hvor det er
tilladt at affyre fyrværkeri, bør begrænses (»Dyrenes Be‐
skyttelse ønsker forbud mod fyrværkeri for private«, presse‐
meddelelse, den 15. december 2020).

Helt grundlæggende er der ingen grund til, at man både
før og efter nytårsaften lovligt skal kunne affyre fyrværkeri,
som er beregnet til selve nytårsaften.

Forslagsstillerne mener, at beslutningsforslaget vil be‐
grænse brugen af fyrværkeri betragteligt ikke blot selve nyt‐
årsaften. Med et forbud alle årets øvrige dage vil man lettere
kunne gribe ind, hvis nogle alligevel affyrer fyrværkeri, da
det så vil være ulovligt.

Helt grundlæggende er dette beslutningsforslag udarbejdet
med dyrenes velfærd for øje, hvilket for forslagsstillerne er
et meget vigtigt politisk fokuspunkt.
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Skriftlig fremsættelse

Pia Kjærsgaard (DF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved
at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om at forbyde
privatpersoners affyring af fyrværkeri på andre tidspunkter

end nytårsaften og indskrænke tidsrummet for tilladt køb og
salg af fyrværkeri.

(Beslutningsforslag nr. B 116)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager
forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.
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